UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS - CCHN

PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - PROLIND

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

(PROLIND)

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, em ambiente

virtual, às quatorze horas e três minutos, estiveram reunidos os Professores: João

Jackson Bezerra Vianna, Ozirlei Teresa Marcilino, Cristiana Losekann, Sandro José da

Silva, Edson Maciel Junior, Marina Rodrigues Miranda. A coordenadora pedagógica

Leidiane Pego de Souza Sezinando, a representante discente Aciara Carvalho, a

representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania Ellen Horato do

Carmo Pimentel. Ausência justificada: Nicole Soares Pinto. Sob a Coordenação da

Prof.ª Celeste Ciccarone passou-se à pauta. I – INFORMES: 1) Recurso Financeiro

CCHN e REITORIA – A Coordenação informou que o curso irá receber aporte

financeiro do Centro de Ciências Humanas e Naturais e da Reitoria para garantir o

custeio das atividades até o seu encerramento, em Dezembro de 2022; 2) Abertura

do Processo de Reconhecimento de Curso – A Coordenadora comunicou que o

processo de avaliação e reconhecimento do curso foi inserido no sistema do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (INEP) dando início à primeira etapa do

processo. A professora Ozirlei Teresa Marcilino reforçou que a colaboração de todos

será necessária responder de forma célere e satisfatória às questões apresentadas

pelo INEP. II - DELIBERAÇÕES: 1) Recurso financeiro para abertura de nova

turma PROLIND – A Coordenadora informou que recebeu um e-mail do

Coordenador-Geral de Educação Indígena, Quilombola e do Campo (SEMESP/MEC)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9d537fcb8a5e411731682ec4cf5b9731e8363eff649ac93f4dd616a20eced755

com a oferta de recurso financeiro no valor de R$ 420.000,00 (Quatrocentos e vinte

mil reais) para abertura de vinte vagas para nova turma do curso de Licenciatura

Intercultural Indígena. Após debate chegou-se a conclusão de que há demanda para

nova turma. Porém antes de formalizar um retorno para a SEMESP sinalizando o aceite

se faz necessário um diálogo com o Centro de Ciências Humanas e Naturais e a

Reitoria para que seja garantida a viabilidade do Curso por parte da universidade; 2)

Seminário de Currículo Intercultural – Com intuito de estimulare fortalecer o

diálogo entre as habilitações, a  Coordenadora apresentou a proposta de realizar um

seminário de currículo intercultural para atender às exigências das

disciplinasespicificas de Currículo Intercultural IIA, Currículo Intercultural IIB e

Currículo Intercultural IIC. Após apreciação a proposta foi aprovada por unanimidade;

3) Situação Acadêmica da discente Jaciele Pego Ramos Bolonese – A

coordenação pedagógica apresentou um relatório descrevendo a situação acadêmica

da discente. Após debater a pauta em questão o colegiado deliberou unanimemente

pelo desligamento da estudante Jaciele Pego Ramos Bolonese; 4) Situação

Acadêmica da discente Josiane Francisco Felício – A coordenação pedagógica

apresentou um relatório descrevendo a situação acadêmica da discente. Após debater

a pauta em questão o colegiado deliberou unanimemente pelo desligamento da

estudante Josiane Francisco Felício. Nada mais havendo a tratar, as dezesseis e horas

e doze minutos, a Coordenadora do Colegiado deu por encerrada a reunião e eu, Adel

de Souza Rocha, Secretário do Programa de Licenciatura Intercultural Indígena-UFES,

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Vitória, 28 de setembro de 2022.

Adel de Souza Rocha

Secretário do PROLIND

Profª. Drª. Celeste Ciccarone

Coordenadora do PROLIND

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9d537fcb8a5e411731682ec4cf5b9731e8363eff649ac93f4dd616a20eced755

Leidiane Pego de Souza Sezinando

Coordenadora Pedagógica

PROFESSORES PRESENTES:

Cristiana Losekann

João Jackson Bezerra Vianna

Sandro José da Silva

Marina Rodrigues Miranda

Ozirlei Teresa Marcilino

Edson Maciel Junior

REPRESENTANTE DISCENTE

Aciara Carvalho

REPRESENTANTE DA PROAECI

Ellen Horato do Carmo Pimentel

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9d537fcb8a5e411731682ec4cf5b9731e8363eff649ac93f4dd616a20eced755

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:52:54

PROLIND Ata nº 028  27-07-2022
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 20:02:46

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 028  27-07-2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9d537fcb8a5e411731682ec4cf5b9731e8363eff649ac93f4dd616a20eced755

[SHA512]: d05afeb4f7a5a87ab743ef0e1ccdb2d248459b482fc3aef1ef41f93a3b5c2f1ce2ce190c387e2c052e43c0f9fbfe28ce81c07e012843ceecb25894c27f6a2f6c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ACIARA CARVALHO (aciaracarvalho12@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 17:09:13, IP: 45.229.147.71, Geolocalização: [-19.934618, -40.146384]

[SHA256]: de78f3f5308e41191942728ebd1cdb520b6c84d51630da81c8919f4d10c3a5f9

ASSINADO - ADEL DE SOUZA ROCHA (adel.s.r@hotmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:34:54, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: b7c4b0c3072b9f28c1fb7ce10f7a464ed2360fa594b696a5e8eb2ef4d36a862b

ASSINADO - Celeste Ciccarone (celeste.ciccarone@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 12:55:18, IP: 164.163.207.213

[SHA256]: 820885e1de742a3c913a7e39282b2c56cb00b622dbe47058f3a311ba780dc5a1

ASSINADO - CRISTIANA LOSEKANN (cristianalosekann@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 20:24:52, IP: 186.212.239.219, Geolocalização: [-20.303052, -40.291532]

[SHA256]: f6b3bbce18bc9d09055999c2f9f506b4021fc147878ade901fe4089055af4d19

ASSINADO - Edson Maciel Junior (edson.maciel@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2023 - 06:52:42, IP: 177.133.164.123, Geolocalização: [-20.291750, -40.298641]

[SHA256]: 76d7431e11063d5351215e70c89ae0514767b4bf3b7c6443b2422a831c6d7c1a

ASSINADO - ELLEN HORATO DO CARMO PIMENTEL (ellen.pimentel@ufes.br)

Data/Hora: 07/08/2023 - 08:06:09, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: 32e8d353132862035adba73b574e868cbe3d1581e6c8ade7413ddafcccdc6c55

ASSINADO - JOÃO JACKSON BEZERRA VIANNA (joaojbvianna@gmail.com)

Data/Hora: 08/08/2023 - 10:52:54, IP: 187.36.168.27, Geolocalização: [-20.287507, -40.295523]

[SHA256]: 41731a78eef53a98b84cf4928ec3431a350b673fa12828cbe8096f72f54f8bd5

ASSINADO - LEIDIANE PEGO DE SOUZA SEZINANDO (leidianepegodesouza@gmail.com)

Data/Hora: 02/08/2023 - 08:13:02, IP: 187.0.32.69

[SHA256]: 4798bdd69ef4ad211189021138fd3b47c49015b49ebc8f60ac83ebad8284605d

ASSINADO - MARINA RODRIGUES MIRANDA (marinarmiranda@gmail.com)

Data/Hora: 31/07/2023 - 20:38:27, IP: 187.36.169.179, Geolocalização: [-20.244179, -40.257779]

[SHA256]: c4ed2cbe3dea8eaddf3a7a797faa485bbb781d4d7e1b9ac8e419662355a6cdb7

ASSINADO - OZIRLEI TERESA MARCILINO (ozirlei.marcilino@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:16:11, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.279498, -40.297943]

[SHA256]: 14fb8496f0b906bc2d7358c7d861a9c760fc59723baac3ac8fbd6e0bcf66cd5d

ASSINADO - SANDRO JOSÉ DA SILVA (saandro@gmail.com)

Data/Hora: 01/08/2023 - 10:56:08, IP: 177.27.17.35, Geolocalização: [-22.899721, -43.132934]

[SHA256]: 9f8c1b7e7a79ccaff96f644a95194bc709ba4cac3085f0b1a2d13112063e6f41

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

08/08/2023 às 10:52:54

PROLIND Ata nº 028  27-07-2022
Data e Hora de Criação: 31/07/2023 às 20:02:46

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata nº 028  27-07-2022.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9d537fcb8a5e411731682ec4cf5b9731e8363eff649ac93f4dd616a20eced755

[SHA512]: d05afeb4f7a5a87ab743ef0e1ccdb2d248459b482fc3aef1ef41f93a3b5c2f1ce2ce190c387e2c052e43c0f9fbfe28ce81c07e012843ceecb25894c27f6a2f6c

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/08/2023 10:52:54 - Envelope finalizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:52:54 - Assinatura realizada por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

08/08/2023 10:52:51 - Envelope visualizado por joaojbvianna@gmail.com, IP 187.36.168.27

07/08/2023 08:06:09 - Assinatura realizada por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

07/08/2023 08:05:17 - Envelope visualizado por ellen.pimentel@ufes.br, IP 200.137.65.100

02/08/2023 08:13:02 - Assinatura realizada por leidianepegodesouza@gmail.com, IP 187.0.32.69

01/08/2023 17:09:13 - Assinatura realizada por aciaracarvalho12@gmail.com, IP 45.229.147.71

01/08/2023 17:08:46 - Envelope visualizado por aciaracarvalho12@gmail.com, IP 45.229.147.71

01/08/2023 12:55:18 - Assinatura realizada por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:34:54 - Assinatura realizada por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 12:34:51 - Envelope visualizado por adel.s.r@hotmail.com, IP 164.163.207.213

01/08/2023 10:56:08 - Assinatura realizada por saandro@gmail.com, IP 177.27.17.35

01/08/2023 10:56:07 - Envelope visualizado por saandro@gmail.com, IP 177.27.17.35

01/08/2023 10:16:11 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 10:16:08 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@gmail.com, IP 200.137.65.107

01/08/2023 06:52:42 - Assinatura realizada por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

01/08/2023 06:52:37 - Envelope visualizado por edson.maciel@ufes.br, IP 177.133.164.123

31/07/2023 20:38:27 - Assinatura realizada por marinarmiranda@gmail.com, IP 187.36.169.179

31/07/2023 20:38:19 - Envelope visualizado por marinarmiranda@gmail.com, IP 187.36.169.179

31/07/2023 20:24:52 - Assinatura realizada por cristianalosekann@gmail.com, IP 186.212.239.219

31/07/2023 20:24:48 - Envelope visualizado por cristianalosekann@gmail.com, IP 186.212.239.219

31/07/2023 20:07:52 - Envelope registrado na Blockchain por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 20:07:50 - Envelope encaminhado para assinaturas por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

31/07/2023 20:02:48 - Envelope criado por celeste.ciccarone@ufes.br, IP 164.163.207.213

		2023-08-08T10:52:57-0300